
MINUTES OF THE MEETING 
TAXATION COMMITTEE 

MONTANA STATE SENATE 

March 11, 1987 

The thirty-ninth meeting of the Senate Taxation Committee 
was called to order at 8:00 A.M. on March 11, 1987 by 
Chairman George McCallum in Room 325 of the Capitol 
Building. 

ROLL CALL: All committee members were present. 

CONSIDERATION OF SB 333: Senator Crippen, Senate District 
45, presented this bill to the committee. He noted that 
there were a lot of signers on this bill but not all of 
them approve of the bill in total, he is sure. They are 
signed on the bill because they approve of the concept. 
This bill presents the problem in an entirely different 
light and manner than the bill -introduced by Representative 
Ramirez, HB 377. He said this is good because it shows 
an alternative. Ten months ago he made a public state­
ment that a sales tax should be considered as part of 
the solution to the economic problem of our state. He 
immediately received a reaction to that statement. The 
fact still remained that Montana was in the midst of an 
economic recession, which was in part due to circumstances 
beyond our control. The General Fund had a substantial 
deficit, which was realized in June, 1986. Cuts were 
made across the board. Then came CI-27 and I-lOS and 
the message was clear, tax relief, tax reform and cut 
spending. We are still in a deficit position, going up 
as high as $170 million or more. The Education Foundation 
Program for the next biennium will need an additional 
$94 million to break even at 0-0. We can relate state 
expenditure as an out-of-balanced three legged stool, 
income tax, property tax and severance tax but we don't 
use all the severance tax in our biennium and so the 
severance tax leg is half gone. We need a new leg to 
balance the pressure. The new leg he would propose is a 
general, statewide sales and use tax. A sales tax is not 
the solution. He furnished the committee with an Index of 
SB 333 by Section; Summary of SB 333; First Set, Technical 
Amendments; Second Set, Proposed Technical Amendments; and 
Set Three, Proposed Amendments, all attached as Exhibit 1. 
He reviewed this information with the committee. This is 
substantial relief of approximately $253 million in response 
to I-lOS. He noted there is not a fiscal note although 
it is estimated that 1% equals $60 million and 5% equals 
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$300 million. 

PROPONENTS: Gordon Morris, Montana Association of Counties, 
gave testimony in support of this bill. He wants to make 
it very clear that the Montana Association of Counties 
does go on record in suport of a sales tax proposal, as 
is presented in SB 333, from the standpoint it is tied 
directly to substantial property tax relief. He does 
have some concerns in the bill and would like to address 
those. On page 43 of the bill he has a simple comment. 
In looking at authorizing an additional 1% local option 
tax, he would simply have to assume that would have no 
bearing on the current 3% local option tax authorized by 
way of a resort tax. On page 58 of the bill, a technical 
comment, we are dealing with a section that addresses 
county classification and he would suggest that in the 
drafting of the bill a mistake has been made on line 8 
as he thinks they have gone in the wrong direction. You 
are talking about leaving county taxable value as is for 
purposes of classification and yet you reduce it to 46.5% 
of taxable value on December 31. Either you take that 
section out of the bill entirely and leave taxable valua­
tion for purposes of county classification as is or you. 
develop another approach entirely that would be to take ~ 
taxable value based upon the effective date of the bill 
and the subsequent reductions in taxable value and you 
adjust it. If the taxable value in county A is $54,000 
before the bill, you want to put a mechanism in that will 
allow the county to be $54,000 after the bill. He would 
suggest that the figure would be approximately 1.6% based 
upon the exemptions set forth in the bill by Senator Crippen. 
On page 56 (a), which he understands has been reduced to 
40.5% to the state special revenue fund for state equaliza­
tion aid to public schools, he does not see the repealer 
in the bill for the equalized levy. If that was not intended, 
40.5% would represent far ttcmuch money going to that 
particular program. His real concern is with item (c), 
which he believes Senator Crippen has indicated is reduced 
to 32% for the government block grant account. He thinks 
this is the wrong mechanism to try and achieve the intent 
of the legislation. The block grant program is a mechanism 
set up for purposes of distributing the motor vehicle re­
imburseme~srelative to the loss of ad valorem revenues 
when motor vehicles were taken off. What we are really 
talking about, on a statewide basis, relative to every 
taxing jurisdiction, is taking the certification of the 
value of a mill that the Department of Revenue prepares 
every year before the exemptions and the value of the mill 
after the exemptions. Then the difference between the two 
is what dollars can be identified in terms of full replace- ~I 
ment value for the exemptions on property in the state of 
Montana. He would suggest that would be a more equitable 
approach. On page 84, there is not a repealer in the bill 
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against class 5 and class 6 property. On page 96, 
beginning on line 10, if this is the 45 mills school 
equalization foundation program, if we are leaving 
this intact and still levying 45 mills, he thinks this 
should be eliminated the same as the university levy. 
We might be giving the school foundation program a 
double bonus. He furnished the committee with a brief­
ing paper from the Montana Association of Counties in 
relation to a "Retail Sales Tax in Montana and Related 
to Property Tax Relief Measures", attached as Exhibit 2. 

Dennis Burr, Montana Taxpayers Association, gave testi­
mony in support of this bill. He supports this bill as 
probably the best drafted sales tax bill he has looked 
at so far. What he likes about the bill is that it is 
very broad based, allowing very few exemptions. He 
approves of the method of extending negative income tax 
to low income people to reimburse for sales taxes paid, 
rather than the other concept of exempting the necessities 
of life. Under the exemptions, it is not unusual to con­
sider exempting some of the purchases people make that are 
already subject to a relatively high sales tax. Fuels 
in this case. With the 20 cent tax on gasoline and a 
5% sales tax, that is equivalent to an additional 1 cent 
per gallon on motor fuels. You may want to consider 
exemptions for some things that carry a relatively high 
sales tax now. There should be consideration given to 
exempting utility bills. The taxation of the purchase 
of electrical energy would probably close down the Columbia 
Falls Aluminum Plant. Utility rates, set by the Public 
Service Commission, are probably one of the more regressive 
regulations in the state. A sales tax on utility bills 
is an extremely regressive tax. There is no relation 
between the income that a person earns and the amount 
of utilities that they consume. He is not in favor of 
the provision that eliminates the tax on residential 
property completely. There is a direct relationship 
between property ownership and the major services pro­
vided by local government. Another problem, this will 
allow people who do not own property to be in a position 
to vote on local mill levies. There will be no statistics 
for those properties. He realizes there has to be some 
deductions as a result of 1-105 and other things but he 
would suggest continuing a property tax at a lower rate. 
This will provide a mechanism whereby you could exactly 
replace revenue to local governments. Reduction in 
classification for personal property is a step in the 
right direction. He would rather see all personal pro­
perty at the same rate rather than reducing them by 
percentages. He agrees with Gordon Morris that the concept 
of the bill with regard to the foundaton program and 
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and block grant program is probably not optimum. 

Jim Koch, President, University of Montana, gave testi­
mony in support of this bill. This bill is powerful and 
flexible. Powerful enough to satisfy some major needs 
and to be responsive to the public in property tax relief, 
help for higher education and as a substitute for other 
taxes that stifle economic growth. Flexible in rate 
and coverage, providing the possibility of exemptions, 
deductions and credits to make the tax something that 
will be acceptable to the publici one element of a 
balanced and sound revenue structure for the state. 

Alex Hansen, Montana League of Cities and Towns, gave 
testimony in support of this bill. He said our organiza­
tion has never taken an official position on a retail 
sales tax in Montana. We do have a deep interest in 
this legislation and the other bills that have corne before 
this committee and the tax committee in the House. We 
have consistently argued that dramatic property tax 
reduction without fair replacement will destroy the 
cities. There are hundreds of bills that will reduce 
property tax in one way or another. If these bills are 
passed and the cities have no way to get a reasonable 
finance structure, they will not be able to do their job 
in the state of Montana. This bill addresses two problems 
we are looking at in Montana. It significantly reduces 
property taxes and on the other hand provides fair replace­
ment revenues lost to the cities. 

Jim Van Arsdale, Mayor of the City of Billings, gave 
testimony in support of this bill. The City Council of 
Billings believes that diversification of the tax base 
is necessary in Montana. Adoption of a statewide sales 
tax, with proceeds dedicated, in large part, to property 
tax relief, is a desirable goal as long as fair replace­
ment revenue to local government is provided. 

Carrol Krause, Commissioner of Higher Education, gave 
testimony in support of this bill. He does support 
this bill as it provides some stability and funding for 
the university system. On page 56, the information is 
that 8.6% of the amount of money would go to offset the 
6 mill levy. The figure of $12 million was quoted as the 
amount of income estimated by the fiscal analyst. He 
would say that the 6 mill levy has produced generally 
$14 million and it is just this year it has been reduced 
to that amount. He would suggest that a different approach 
be used. The bill indicates the university system and 
other institutions that are subject to control of the ~ 
Board of Regents. We may get the Vo-Tech Institutions 
assigned to the Board of Regents this year. He is not 
sure of that but it is possible. The Vo-Tech Centers are 
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now funded by local property taxation and it would be just 
as surely property tax relief if consideration would be 
given to increasing that figure to 10% and including the 
possibility of local funding for Vo-Tech Education. He 
does encourage the increase in revenues as the university 
systems have some very severe budget problems. 

Kay Foster, representative of the Billings Area Chamber 
of Commerce, gave testimony in support of this bill. 
The Billings Area Chamber of Commerce has studied state 
and local tax structures and in 1986 published a position 
paper calling for general tax reform, which would include 
a statewide sales tax. The system requirement that we 
asked for is that the system be balanced, broadly based, 
equitable, simple and that revenue must be adequate to 
fund necessary services. The balance should be achieved 
through the use of income tax, property tax and sales 
taxes. Five states do not levy a sales tax and less 
than 2% of the nation's population lives in these states. 
We feel this broadly based sales tax must provide 
significant property tax relief. That to the extent 
property taxes are reduced, the state must provide more 
tax revenue for education and local government and that 
serious consideration should be given to local option 
taxes. We feel there should be income tax credits on 
tax rebates allowed to low income persons rather than 
the many exemptions for retail sales taxes. This bill 
before the committee very closely follows the recommenda­
tions made. 

George Anderson, Montrec, and author of 1-105, gave 
testimony in support of this bill. He supports this 
bill because he thinks there is little doubt that it 
addresses the concerns of the voters and taxpayers of 
Montana when they voted for 1-105 at the election in 
November. It addresses propertytax relief, that was 
required by 1-105, and also addresses replacing the 
income to the local government. 

Stuart Doggett, Montana Chamber of Commerce, gave testi­
mony in support of the concept of SB 333. This provides 
for a sales tax with substantial property tax relief. 
We feel that it provides real tax reform and he thinks 
this bill addresses 1-105. 

John LaFaver, Director, Department of Revenue, gave 
testimony concerning SB 333. He said the Administration 
has proposed a referendum on the proposition that signifi­
cant property tax relief be funded by a broad based sales 
tax and our proposal will be heard tomorrow. As you work 
to develop a sales tax proposal, he would urge that the 
tax base be kept as broad as possible. A sales tax should 



Senate Taxation 
March 11, 1987 
Page Six 

be placed on virtually all final or consumption sales. 
This bill exempts most services. SB 395 exempts food 
and medicine. Whatever version is finally arrived at, 
it should be a sales tax that would very clearly tax 
most final sales. To go further with special exemptions 
and loopholes will erode the tax base at the outset and 
will set the stage for further erosion over time. 
From the provisions of the bill and the comments by 
Senator Crippen, Senator Crippen expects the receipts, 
or the money, to start coming in more rapidly than is 
possible to accomplish. This is a very major tax 
and there will be as many as 35,000 separate accounts 
they will be working with. Rules for operating such 
a tax will be a very complex matter. We will have to 
develop a new, comprehensive, automated system to account 
and administer these receipts. From that standpoint, 
he thinks it is absolutely unrealistic to think they can 
make such a comprehensive tax effective any earlier than 
a year from the time that final approval is made. He 
would urge that whatever version is finally arrived at 
that it would include a referendum at the next general 
election. 

Tom Ebzery, attorney from Billings, and a member of the 
Montana Forward Coalition, gave testimony in support 
of this bill. The Coalition had a comprehensive tax 
study completed by Miller and Associates and they made 
a number of recommendations, including a 4% sales tax 
to be devoted fully for property tax relief. Senator 
Crippen's bill accomplishes much of what the Montana 
Forward Coalition study attempts to do. 

Senator Eck, Senate District 40, gave testimony in support 
of this bill. She came to this session convinced that 
early in the session we would start addressing the fact 
that we need a couple of major tax packages and one 
should be based on a sales tax and another based on 
income tax. She had never been a proponent of a sales 
tax but has always argued it would be possible to develop 
a sales tax that is not regressive. She doesn't think 
this quite hits the mark but she still thinks it is 
possible. She thinks the question of what to tax has 
been addressed fairly. She is sure they will have a lot 
of requests for exemptions and is not sure if you put 
this to the people, if you can really get by with taxing 
food. She thinks that needs to be addressed. The property 
tax relief still has a good deal of regressivity in that 
it proposes two-fifths or 40% of the tax relief to house­
hold residences, whereas those are the people that pay 
most of the tax. She agrees with Dennis Burr, where it is 
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attractive to take off all the residential relief, you 
do have a problem and will especially have a problem 
with school elections. She agrees personal property is 
best addressed in one class. Her biggest issue is with 
the credits. She doesn't think they are enough and 
that the most appropriate way of addressing regression 
is through a system of rebates where every taxpayer, no 
matter what the income, would be given rebates equal to 
the amount that a poverty level person would pay. 

OPPONENTS: Don Judge, representing the AFL-CIO, gave 
testimony in opposition to this bill. He said the vast 
majority, 90%, of Montana's economy is uncontrollable by 
the state of Montana. If we were in the position we were 
in in 1980, we would not be facing a sales tax. This bill 
would provide approximately $253 million in property tax 
relief. Of that property tax relief, $149 million goes 
to business, commercial 'and other property. Residential 
property taxpayers would be receiving 40% of the property 
tax relief that is being granted in this bill, with total 
elimination of residential property taxes. But, in fact, 
this is a cleverly disguised bill to provide industrial 
property tax relief and to shift the burden of that relief 
to the residential taxpayers of this state. As an example, 
in 1985 the property tax on a $50,000 home in Missoula 
was $603. A 5% sales tax, excluding drugs and food, would 
cost a family of four $696. You would not be reducing tax 
on that family, you would be raising taxes on that family 
by close to $100. Adding the fact this bill is taxing 
food and drugs, there are higher increases on the tax 
burden on that individual family. As we address the bill, 
it does provide some exclusions; it excludes things like 
services of lawyers, doctors, stockbrokers, etc. It does 
include the services people have to do like laundry, dry 
cleaning, and things of that nature. The AFL-CIO has long 
stood in opposition to a sales tax as we do not believe 
you can design a sales tax that is progressive, parti­
cularly when the intention is to shift the burden from 
business and industry over to the people who are just 
average working taxpayers. 83% of the sales tax would be 
paid by the working people in Montana. He would agree that 
any issue of a sales tax should go to the people for a vote. 
This is not a 5% sales tax bill, but with the 1% local 
option and the other 3% that has already passed out of 
this house, there are some areas of this state that could 
end up with a 9% sales tax. If this bill passes, he would 
suggest that any measure go to the voters in 1988 as 
it is the most appropriate time to do that. The turn-
out of the voters will be the best, and it will save the 
expense of going to an earlier vote on this issue. 
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Chester Kinsey, representing the Montana Senior Citizens 
Assn., a member of the Montana Low Income Coalition and 
the Montana Farmers Union, gave testimony in opposition 
to this bill. In all cases, the unions he belongs to and 
the associations he belongs to, have taken a stand 
against a general sales tax, a sales tax that affects 
daily living. He objects to this on the grounds that 
it is regressive. His operation is one that spends a 
lot of money and does not make much money. In addition 
to that, he would have to figure out how to collect a 
sales tax and pay it out of a U-Pick operation. It will 
be a tremendous increase in taxes. A sales tax will 
affect our whole operation because most of the things 
we buy are included in this sales tax. This gives a 
huge tax break to many businesses. Railroads will get 
a tremendous break out of this and the railroads have 
never been very good to Montana. 

QUESTIONS FROM THE CO~1ITTEE: Senator Neuman said the 
problem that occurs to him with a sales tax is there is 
a significant shift from the areas of the state that 
are presently paying the tax, which is the rural counties 
with property tax, to the urban counties. Somewhere in 
excess of 65% of the sales tax will be paid in counties 
like Mr. Van Arsda~'scounty. He asked Mr. Van Arsdale 
how will the people of your county feel about now paying 
for services in rural counties to the tune of 60%, which 
is about what the shift will be for those people. 

Jim Van Arsdale said the redistribution of the tax load 
has to be equitable. They would be dissatisfied if 
they didn't get a fair shake. They all realize the 
overwhelming load and as was indicated by I-27, they 
expect and want some property tax relief. That has 
to be addressed by this legislative group. 

Senator Mazurek would like to ask about the credit 
proposal. He referred to page 3 of the summary furnished 
by Senator Crippen, attached as Exhibit 1. The total 
rationale for exemption of food is to try to eliminate 
some of the regressivity people with lower income will 
experience with paying more per income on food and drugs 
and so forth. He has heard of the credit idea being 
used in the past. The example given on page 3, a family 
of 4, with an income of $10,000, which he would assume 
would spend all of their income on necessities, will get 
a $96 tax credit, having paid $1900 in taxes. It does 
not seem like a fair trade off and possibly we should be 
looking at exemptions as opposed to credits. He asked 
Senator Crippen to respond. 

Senator Crippen said the credit is designed primarily 
for low income. What we should look at in the area of 
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the credit method, is after determining what the level 
should be, that people at that level and below would 
be at least a wash, that they wouldn't pay. The point 
he wanted to get through a credit,was as we go along 
up the ladder of income, that the credit diminishes 
because the more income that you have, the more you can 
spend on the non-necessities and those are the people 
that should be able to afford the tax. As far as the 
exemptions are concerned, we have a bill like that and 
he wanted to give this bill an entirely different approach. 

Senator Mazurek said we are hearing a lot of economists 
talking these days about the shift to a service-oriented 
society. Why is it, given that, you have not included 
this tax on services as well as retail sales. Professional 
services may be an appropriate subject of a sales tax. 

Senator Crippen said that is a good question. Certainly 
you can add that. Some states do. From our research, 
most states do not and the reason is the complexity 
of administration. 

Senator Mazurek asked if he had any idea of what the 
inclusion of services might do to this in terms of a 
dollar amount. 

Senator Crippen said roughly you are looking at about 
$10 million. 

Senator Hirsch said workers and businesses are leaving 
the state of Montana and the statistics do bear that out. 
Assume those workers and those businesses are going to 
states that have a sales tax, because 45 states do have 
a sales tax now, how do you explain that fact. He asked 
Don Judge to respond. 

Don Judge said the fact of the matter is there are at 
least 30 other states in this nation going through the 
same type of problems Montana is going through. Most 
of the states have a sales tax and their economy is just 
as bad as Montana. The fact of the matter is a national 
trend, established by Congress and the administration, 
has shifted our employment to foreign countries. 

Senator Hirsch said he realized that but nevertheless 
workers and businesses are leaving this state and probably 
are going to a state with a sales tax. 

Don Judge said the coastal area is doing better but the 
central part of this country is falling apart. 
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Senator Crippen closed. 

ADJOURNMENT: The meeting adjourned at 10:00 A.M. 

'SENATOR'McCALLUM, Chairman 
;./ 

ah 
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SUMMARY OF SENATE BILL NO. 333 

Allocation of Revenue: Section 57, pp. 55-56. 

The allocation of sales and use tax revenue collected under 

SB accomplished several things: 

1. The costs associated with the administration of the 

sales and use tax are funded with sales and use tax 

revenues. (About $5 million total: includes $1.25 

million for administration; $3.75 million for refunds 

for returns, breakage, etc.) 

2. Elementary and high schools are "made whole" by 

replacing property tax revenues likely to be lost with 

the reduction in taxable value due to the reduction in 

tax rates or exemption of certain property. In addi­

tion, sales and use tax revenue are added to the school 

equalization program in sufficient amounts that the gap 

between existing revenues and the revenue needed for 

"zero and zero" schedules will be ,closed or eliminated. 

(About $119 million. This amount replaces the loss 

from property tax reductions (about $50 million annual­

ly), makes up the estimated $94 million shortfall for 

"0 and 0" schedules, and replaces the estimated $5 

million loss to state equalization through the renter's 

and general credits.) 

3. The revenue from the statewide university levy of 6 

mills -- repealed in the bill -- is replaced with sales 

and use tax revenue. In addition, sales and use tax 

revenues are added that should put university funding 

'~i the level set during the 1985 legislative session --
~HIBIT No,_-..I ___ _ 
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before the cuts! (About $22 million. That's about $7 ~ 
to $9 million in addition to the amount already ap­

proved by the appropriations subcommittee, accounting 

for the 6 mill revenue estimated.) 

4. Revenue lost to cities and counties through the 

property tax reductions and exemptions is replaced with 

sales and use tax revenues allocated to the local 

government block grant program. (About $94 million.) 

5. All remaining revenue is allocated to the state 

general fund to be appropriated as the wisdom of the 

House and the Senate demands. (About $60 million in 

addition to the $5 million appropriated to the Depart­

ment of Revenue for administration and refunds.) 

Special Purpose Local Option: Sections 36-43, PP. 43-47 ~ 

SB allows for local goverrunents· ci ties, counties, and 

consolidated governments -- to levy a special purpose local 

option sales tax. The rate may not exceed 1%. The revenue 

must be used for a special purpose (other than general 

government operations) and must be approved at an election. 

Exemptions: Section 6, PP. 12-15 

Exemptions are limited in SB. The purposes of limiting the 

exemptions are to make the tax base as broad as possible 

(thereby closing as many "loopholes" as possible), to make 

the administration of the tax as easy and efficient as 

possible, and to generate sufficient revenue to accomplish 

meaningful property tax reform and reductions. Basically, 

exemptions are limited to sales of tangible personal proper- ~ 
StlL 1 ~ I 1\ •• ' _ ,I 
EXHIBIT NO.---JJ'--___ t_y __ used in the production or manufacture of other property, 
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which other property is subject to sales taxation at a 

subsequent sale. 

General Credit: Section 47, pp. 48-49 

A general credit is provided to offset or partially offset 

sales taxes paid. The general credit is based on a graduat­

ed scale, declining as income declines. The credit is based 

on Hawaii's credit and is intended to reduce the perceived 

regressivity of a sales tax. Under this proposal, a 

low-income family of 4 with an income of $10,000 would 

receive a tax credit of $96. At the 5% rate, that credit 

amount to taxable purchases of $1,920. 

Renter's Credit: Sections 48-56, po.49-55 

A renter's credit is allowed in this bill as an effort to 

provide property tax relief to renters as well as property 

owners. While residential property is exempted under the 

bill as written (and amended), it is the assumption that 

renters will not see a significant reduction in rents due to 

the property tax reduction. Therefore, a credit of 15% of 

gross rent paid is allowed on individual income tax returns, 

up to a maximum of $400. (A renter with a $400 credit would 

pay rent of $2,267 per year or $222 per month.) 

Bondina and Debt Limits: Sections 58-79, po.56-74 

Because approximately 43% of the state's taxable valuation 

has been eliminated, taxing jurisdictions' bonding and debt 

limitations have to be adjusted to reflect the reduction. 

Otherwise, those jurisdictions that were at or near their 

legal., limit for bonding and debt prior to the reduction in 

!BIT No. __ I'--___ _ 
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taxable value would exceed, through no fault of their own, 

the limits the reduction in value. 

County classification also must be adjusted for the same 

reasons. Without adjustment, counties would face reclassi­

fication. The results would affect county officials sala­

ries, mill levies, and other aspects of county finance. 

ProDertv Tax Reductions: Sections 80-105, DD. 74-104 

Property tax reductions are effected by two means: (1) 

reductions 

classes of 

property. 

Class 3 : 

Class 4: 

Class 5 : 

Class 6 : 

Class 7: 

Class 8 : 

Class 9 : 

Class 10: 

Class 11: 

Class 12: 

in taxable rates applicable to the various 

property, and (2) exemption of certain types of 

Changes are as follows: 

Taxable rate reduced from 30% to 15% 

Residential property exempt 

Commercial realty rate reduced from 3.86% to 1.93% 

Exempt 

Exempt 

Taxable rate reduced from 8% to 4% 

Taxable rate reduced from 11% to 5.5% 

Taxable rate reduced from 13% to 6.5% 

Taxable rate reduced from 16% to 8% 

Taxable rate reduced from 12% to 6% 

Residential mobile homes exempt 

Commercial mobiles reduced from 3.86% to 1.93% 

Class 13: Taxable rate reduced from 3.84% to 1.92% 

Class 14: Residential improvements exempt 

Class 15: 

Class 16: 

Class 17: 

Class 18: 

Class 19: 

Other improvements reduced from 3.088% to 1.544% 

Rate reduced according to 4-R Act formula 

Rate reduced from 11% to 5.5% 

Rate reduced according to 4-R Act formula 

Rate reduced from 30% to 15% 

Rate reduced from 2% to 1% 
D:HI3IT :;0. / --'--------
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Revenue estimates 

Based on information compiled by the Bureau of Business and 

Economic Research at the University of Montana, a 5% general 

retail sales tax, on goods and services and with no exemp­

tions, would generate about $352.21 million in 1987. In 

1988 the figure would rise to $376.37 million, and in 1989, 

revenues would be about $404.325 million. 

This bill, however, exempts certain types of goods, and most 

services. Additionally, the Bureau anticipates personal 

income growth in excess of 5% per year, somewhat greater 

than we are experiencing or that the Joint Revenue Estimat­

ing Subcommittee has concluded. Therefore, some reduction 

in estimated revenues must be made. 

The revenue expected from the bill is about $300 million 

annually. With that expectation, property taxes can be 

replaced, schools can be made whole, education funding 

schedules can be maintained at "0 and 0", local governments 

will be protected, the university system will be maintained, 

and even the general fund will benefit in an amount of some 

$40 million annually. 

Sur1MARY 

The impetus behind the imposition of a general retail sales 

tax is a reduction in property taxes on real and personal 

property. This bill achieves that goal. The reductions and 

exemptions listed above total approximately $250 in property 

taxes payable, (assuming constant statewide taxable value 

and constant statewide average mill levies.) 

The distribution of the sales tax revenues makes those 

enti ties dependent on property taxes "whole" in most in­

stances. For some entities, the universities for example, 
... -. ~--~~ 
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additional revenues from the sales tax will restore funding .; 

eliminated from the necessary budget reductions of the last 

biennium. 

The state's general fund is also a beneficiary. It will 

receive about $60 million under the proposaL That will 

cover the estimated $20 million in credits taken under the 

general credit and the renter's credit, and still leave 

something in the neighborhood of $40 million for other 

general government services. 

db/Crippen 
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First Set 

Technical Amendments 

These amendments correct an oversight in the original draft. 

Specifically, property in classes 5 and 6 was supposed to 

be exempt in the bill. Therefore, sections 15-6-135 and 

15-6-136 in the code should have been repealed, but were 

not. This amendment accomplishes that repealer. 

The reason that the amendments look as extensive as they do 

is because the two sections being repealed affect several 

other sections of the code. 

need to be amended as well. 

Consequently, those sections 

In addition, because class 5 and 6 property is exempt, 

property that was in those classes must be specifically 

exempted elsewhere in the code. That is taken care of in 

the two new sections, i.e. 114 and 115, and the amendments 

to 15-6-201 and 15-6-207. 

db/dw3\amends\s333na 
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TECHNICAL AMENDMENT 
SENATE BILL NO. 333 

First Reading (White) Copy 
Prepared by Dave Bohyer, Legislative Council 

1. Title, line 16. 
Following: "15-6-149," 
Insert: "15-6-201, 15-6-207, 15-B-lll," 

2. Title, line 17. 
Following: "20-9-406," 
Insert: "20-9-407," 

3. Title, line 19. 
Following: "SECTIONS" 
Insert: "15-6-135, 15-6-136," 

4. Page 104, line B. 
Following: "Repealer." 
Strike: "Section" 
Insert: "Sections 15-6-135, 15-6-136, and" 

5. Page 105, line 20. 
Following: "106," 
Strike: "and" 
Following: "lOB" 
Insert: ", and sections 114 through 119" 

6. Page 106. 
Following: line 13 
Insert: "NEW SECTION. Section 114. Air and water pollution 

control equipment exemption. (I) Air and water pollution 
control equipment is exempt from taxation. 

(2) (a) "Air and water pollution control equipment" 
means facilities, machinery, or equipment used to reduce or 
control water or atmospheric pollution or contamination by 
removing, reducing, altering, disposing, or storing 
pollutants, contaminants, wastes, or heat. The department of 
health and environmental sciences shall determine if such 
utilization is being made. 

(b) The department of health and environmental 
sciences' determination as to air and water pollution 
equipment may be appealed to the board of health and 
environmental sciences and may not be appealed to either a 
county tax appeal board or the state tax appeal board. 

NEW SECTION. Section 115. New industrial property 
exemption. (1) New industrial property is exempt from 
taxation as provided in this section. 

(2) "New industrial property" means any new industrial 
plant, including land, buildings, machinery, and fixtures, 
used by new industries during the first 3 years of their 
operation. The property may not have been assessed within 
the state of Montana prior to (the applicability date of 
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this section]. 
(3) (a) "New industry" means any person, corporation, 

firm, partnership, association, or other group that 
establishes a new plant in Montana for the operation of a 
new industrial endeavor, as distinguished from a mere 
expansion, reorganization, or merger of an existing 
industry. 

(b) New industry includes only those industries that: 
(i) manufacture, mill, mine, produce, process, or 

fabricate materials; 
(ii) do similar work, employing capital and labor, in 

which materials unserviceable in their natural state are 
extracted, processed, or made fit for use or are 
substantially altered or treated so as to create commercial 
products or materials; or 

(iii) engage in the mechanical or chemical 
transformation of materials or substances into new products 
in the manner defined as manufacturing in the 1972 Standard 
Industrial Classification Manual prepared by the United 
States office of management and budget. 

(4) New industrial property does not include: 
(a) property used by retail or wholesale merchants, 

commercial services of any type, agriculture, trades, or 
professions; 

(b) a plant that will create adverse impact on 
existing state, county, or municipal services; or 

(c) property used or employed in any industrial plant 
that has been in operation in this state for 3 years or 
longer. 

Section 116. Section 15-6-201, MCA, is amended to 
read: 

"15-6-201. Exempt categories. (1) The following 
categories of property are exempt from taxation: 

(a) the property of: 
(i) the United States, the state, counties, cities, 

towns, school districts, except, if congress passes 
legislation that allows the state to tax property owned by 
an agency created by congress to transmit or distribute 
electrical energy, the property constructed, owned, or 
operated by a public agency created by the congress to 
transmit or distribute electric energy produced at privately 
owned generating facilities (not including rural electric 
cooperatives); 

(ii) irrigation districts organized under the laws of 
Montana and not operating for profit; 

(iii) municipal corporations; and 
(iv) public libraries; 
(b) buildings, with land they occupy and furnishings 

therein, owned by a church and used for actual religious 
worship or for residences of the clergy, together with 
adjacent land reasonably necessary for convenient use of 
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such buildings; , 
(c) property used exclusively for agricultural and 

horticultural societies, for educational purposes, and for 
hospitals; 

(d) property that meets the following conditions: 
(i) is owned and held by any association or 

corporation organized under Title 35, chapter 2, 3, 20, or 
21; 

(ii) is devoted exclusively to use in connection with a 
cemetery or cemeteries for which a permanent care and 
improvement fund has been established as provided for in 
Title 35, chapter 20, part 3; and 

(iii) is not maintained and operated for private or 
corporate profit; 

(e) institutions of purely public charity; 
(f) evidence of debt secured by mortgages of record 

upon real or personal property in the state of Montana: 
(g) public art galleries and public observatories not 

used or held for private or corporate profit: 
(h) all household goods and furniture, including but 

not limited to clocks, musical instruments, sewing machines, 
and wearing apparel of members of the family, used by the 
owner for personal and domestic purposes or for furnishing 
or equipping the family residence: 

(i) a truck canopy cover or topper weighing less than 
300 pounds and having no accommodations attached. Such 
property is also exempt from the fee in lieu of tax. , 

(j) a bicycle, as defined in 61-1-123, used by the 
owner for personal transportation purposes: 

(k) automobiles and trucks having a rated capacity of 
three-quarters of a ton or less: 

(1) motorcycles and quadricycles: 
(m) fixtures, buildings, and improvements owned by a 

cooperative association or nonprofit corporation organized 
to furnish pootable water to its members or customers for 
uses other than the irrigation of agricultural land: 

(n) the right of entry that is a property right 
reserved in land or received by mesne conveyance (exclusive 
of leasehold interests), devise, or succession to enter land 
whose surface title is held by another to explore, prospect, 
or dig for oil, gas, coal, or minerals: 

(0) property owned and used by a corporation or 
association organized and operated exclusively for the care 
of the developmentally disabled, mentally ill, or 
vocationally handicapped as defined in 18-5-101, which is 
not operated for gain or profit: and 

(p) all farm buildings with a market value of less 
than $500 and all agricultural implements and machinery with 
a market value of less than $1007: 

(9) all property used and owned by cooperative rural 
electrical and cooperative rural telephone associations 
organized under the laws of Montana, except property owned 
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by cooperative organizations described in subsection (l)(c) 
of 15-6-137; 

(r) any personal or real property used primarily in 
the production of gasohol during construction and for the 
first 3 years of its operation; 

(S)· all residential improvements, improvements 
ancillary to a residence, and land upon which the 
residential and ancillary improvements are sited, not 
exceeding 1 acre. For the purpose of this section, all 
single-family dwellings and any mobile home used as a 
residence are residential property; and 

(t) items of personal property intended for lease ln 
the ordinary course of business provided each item of 
personal property satisfies all of the following: 

(i) the full and true value of the personal property 
is less than $5,000; 

(ii) the personal property is owned by a business 
whose primary business income is from rental or lease of 
personal property to individuals wherein no one customer of 
the business accounts for more than 10% of the total rentals 
or leases during a calendar year; and 

(iii) the lease of the personal property is generally 
on an hourly, daily, or weekly basis. 

(2) (a) The term "insti tutions of purely public 
charity" includes organizations owning and operating 
facilities for the care of the retired or aged or 
chronically ill, which are not operated for gain or profit~ 

(b) The terms "public art galleries" and "public 
observatories" include only those art galleries and 
observatories, whether of public or private ownership, that 
are open to the public without charge at all reasonable 
hours and are used for the purpose of education only. 

(3) The following portions of the appraised value of a 
capital investment made after January 1, 1979, in a 
recognized nonfossil form of energy generation, as defined 
in 15-32-102, are exempt from taxation for a period of 10 
years following installation of the property: 

(a) $20,000 in the case of a single-family residential 
dwelling; 

(b) $100,000 in the case of a multifamily residential 
dwelling or a nonresidential structure. (Subsection (l)(p) 
applicable to taxable years beginning after December 31, 
1985--sec. 4, Ch. 463, L. 1985.)" 

Section 117. Section 15-6-207, MCA, is amended to 
read: 

"15-6-207. Agricultural exemptions. (1) The following 
agricultural products are exempt from taxation: 

(a) all unprocessed, perishable fruits and vegetables 
in farm storage and owned by the producer; 

(b) all nonperishable unprocessed agricultural 
products,-exeep~-l±~eg~eek,-held-±n-peggegg±en-ef-~he 
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or±9±nax-prootleer-~or-xe~~-ehan-7-moneh~-£oxxow±n9-harve~e , 
and; 

(c) e~eepe-a~-prov±oeo-±n-~tlb~eee±on-txttot7-x±ve~eoek 
wh±eh-have-noe-aeea±nea-ehe-age-O~-9-moneh~-a~-o~-ehe-xa~e 
oay-o£-any-moneh-±£-a~~e~~ea-on-ehe-average-±nveneory-ba~±~ 
or-on-Mareh-i-±f-a~~e~~eo-a~-prov±ded-±n-i5-z4-9xxtxttat7 
and 

tdt--~w±ne-wh±eh-have-noe-aeea±ned-ehe-age-o~-3-moneh~ 
a~-o£-crantlary-i all livestock, poultry, bees, and other 
species of domestic animals and wildlife raised in 
domestication or a captive environment, except for cats, 
dogs, and other household pets not raised for profit, and 
the unprocessed products of such animals and wildlife. 

(2) Any beet digger, beet topper, beet defoliator, 
beet thinner, beet cultivator, beet planter, or beet top 
saver designed exclusively to plant, cultivate, and harvest 
sugar beets is exempt from taxation if such implement has 
not been used to plant, cultivate, or harvest sugar beets 
for the 2 years immediately preceding the current assessment 
date and there are no available sugar beet contracts in the 
sugar beet grower's marketing area." 

Section 118. Section 15-8-111, MeA, is amended to 
read: 

"15-8-111. Assessment -- market value standard 
exceptions. (1) All taxable property must be assessed at 
100% of its market value except as provided in subsection 

(5) of this section and in 15-7-111 through 15-7-114. 
(2) (a) Market value is the value at which property 

would change hands between a willing buyer and a willing 
seller, neither being under any compulsion to buy or to sell 
and both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(b) Except as provided in subsection (3), the market 
value of all motor trucks: agricultural tools, implements, 
and machinery; and vehicles of all kinds, including but not 
limited to aircraft and boats and all watercraft, is the 
average wholesale value shown in national appraisal guides 
and manuals or the value of the vehicle before 
reconditioning and profit margin. The department of revenue 
shall prepare valuation schedules showing the average 
wholesale value when no national appraisal guide exists. 

(3) The department of revenue or its agents may not 
adopt a lower or different standard of value from market 
value in making the official assessment and appraisal of the 
value of property in 15-6-134, 15-6-137 through 15-6-140 and 
15-6-145 through 15-6-149, except: 

(a) the wholesale value for agricultural implements 
and machinery is the loan value as shown in the Official 
Guide, Tractor and Farm Equipment, published by the national 
farm and power equipment dealers association, St. Louis, 
Missouri; and 

(b) for agricultural implements and machinery not 
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listed in the official guide, the department shall prepare a 
supplemental manual where the values reflect the same 
depreciation as those found in the official guide. 

(4) For purposes of taxation, assessed value is the 
same as appraised value. 

(5) The taxable value for all property in classes 
four, seven through eleven and fifteen through nineteen is 
the percentage of market value established for each class of 
property in 15-6-134, 15-6-137 through 15-6-141 and 15-6-145 
through 15-6-149. 

(6) The assessed value of properties in 15-6-131 
through 15-6-133 is as follows: 

(a) Properties in 15-6-131, under class one, are 
assessed at 100% of the annual net proceeds after deducting 
the expenses specified and allowed by 15-23-503. 

(b) Properties in 15-6-132, under class two, are 
assessed at 100% of the annual gross proceeds. 

(c) Properties in 15-6-133, under class three, are 
assessed at 100% of the productive capacity of the lands 
when valued for agricultural purposes. All lands that meet 
the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 
lands for tax purposes. 

(d) Properties in 15-6-143, under class thirteen, are 
assessed at 100% of the combined appraised' value of the 
standing timber and grazing productivity of the land when 
valued as timberland. 

(7) Land and the improvements thereon are separately 
assessed when any of the following conditions occur: 

(a) ownership of the improvements is different from 
ownership of the land; 

(b) the taxpayer makes a written request; or 
(c) the land is outside an incorporated city or town. 
(8) The taxable value of all property in 15-6-131 and 

classes two, three, and thirteen is the percentage of 
assessed value established in 15-6-131(2), 15-6-132, 
15-6-133, and 15-6-143 for each class of property. 
(Subsections (3)(a) and (3)(b) applicable to tax years 
beginning after December 31, 1985--sec. 4, Ch. 463, L. 1985. 
Subsection (6)(d) and references in (8) to class thirteen 
and 15-6-143 terminate January 1, 1991--sec. 10, Ch. 681, L. 
1985.)" 

Section 119. Section 20-9-407, MCA, is amended to 
read: 

"20-9-407. Industrial facility agreement for bond 
issue in excess of maximum. (1) In a school district within 
which a new major industrial facility ~h±eh-~eek~-~o-~tlai±fY 
for that will be temporarily exempt from taxation a~-eia~~ 
f±ve-proper~y under f5-6-f35 [section 115] is being 
constructed or is about to be constructed, the school 
district may re~tl±re,-a~-a-preeoMd±~±OM-of-~he-Mew-major 
±Mdtl~~r±af-fae±i±~y-~tlal±fY±Mg-a~-ela~~-f±ve-proper~y, 
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request that the owners of the proposed industrial facility ~ 
enter into an agreement with the school district concerning 
the issuing of bonds in excess of the 45% limitation 
prescribed in 20-9-406. Under such an agreement, the school 
district may, with the approval of the voters, issue bonds 
which exceed the limitation prescribed in this section by a 
maximum of 45% of the estimated taxable value of the 
property of the new major industrial facility ~tlbjeet-to 
ta~at±on when eomp~eted it becomes subject to taxation. The 
estimated taxable value of the property of the new major 
industrial facility subject to taxation shall be computed by 
the department of revenue when requested to do so by a 
resolution of the board of trustees of the school district. 
A copy of the department's statement of estimated taxable 
value shall be printed on each ballot used to vote on a bond 
issue proposed under this section. 

(2) Pursuant to the an agreement, if entered into, 
between the new major industrial facility and the school 
district and-a~-a-preeond±t±on-to-~tla~±£y±n9-a~-e~a~~-£±ve 
property, the new major industrial facility and its owners 
shall pay, in addition to the taxes imposed by the school 
district on property owners generally, so much of the 
principal and interest on the bonds provided for under this 
section as represents payment on an indebtedness in excess 
of the limitation prescribed in 20-9-406. After the 
completion of the new major industrial facility and when the 
indebtedness of the school district no longer exceeds the ~ 
limitation prescribed in this section, the new major 
industrial facility shall be entitled, after all the current 
indebtedness of the school district has been paid, to a tax 
credit over a period of no more than 20 years. The credit 
shall as a total amount be equal to the amount which the 
facility paid the principal and interest of the school 
district's bonds in excess of its general liability as a 
taxpayer within the district. 

(3) A major industrial facility is a facility subject 
to the taxing power of the school district, whose 
construction or operation will increase the population of 
the district, imposing a significant burden upon the 
resources of the district and requiring construction of new 
school facilities. A significant burden is an increase in 
ANB of at least 20% in a single year."" 
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'TATEWlDE TAXABLE VALUE--19S5 BY PROPERTY CUlSS TAXABLE 
VALUE 

CUlSS 1 

CLASS 2 

CUlSS 3 

CUlSS 4 

CUlSS 5 

CLASS 5 

CLASS 7 

~LASS 8 

CUlSS 9 

CLASS 10 

CLASS 11 

CLASS 12 

CLASS 13 

CLASS 14 

CLASS 15 

CLASS 15 

CLASS 17 

EXEMPT 

NET PROCEEDS 

GROSS PROCEEDS 

AGRICIUURAL LmID 
IRRIsnTED 
NON-IRRIGATED 
GRAZING 
WILD HAY 

LAND AND InPROVEMENTS 
RESIDENTIAL 

COMMERCIAL 
INDUSTRIAL 
NEW MIl~UFACTURING 
GOLF COURSES 
WATER WORKS 
REMODELED 
IMPROVE. A61T1MBER LAND 

RURAL ELECT./TEL. 
NEW INDUST. PROP. 
POLLUT ION CONT RaL 

LIVESTOCK 
A6 PRODUCTS 
LEASED/RENTED 

TOOL, IMPlEIMACH 
INDEP. TELE 

FARM MIlCH 
MINING M/M 
AIRCRAFT 
OTHER 

LImIT M/V 
BUSES/TRUCKS 
FURNITURE/F mURES 
OTHER 

BROADCASTINGITHEATER 
TRUCKS/TRAILERS 
OTHER 

UTILITIES 

MOBILE hUMES 

TIMBER LArlD 

OrlE ACRE FARMSTEADS 

RR PROPERTY 

WATERCRAFT IATV 

AIRLINE 

STATEWIDE TOTAL 

RAIL RanD I AIRLHI: R=A/B 

550,268,212 550,268,212 

400,437,381 144,7'35,713 

46,187.635 
257,973,728 
128,261,318 
18,437,322 

10,325,822.923 
217,482,523 

4,456,755,410 
685, 144,602 

1,453,301 
28,174,976 

498,541 
7,294,590 

18,105,561 

314,553,894 
311,579,670 
391,567,412 

574,821,208 
153,696,900 

4,419,600 

61,449,754 
36,213,310 

585,498,356 
955,888,584 
41,788,739 

250,894,026 

33,342,188 
323,231,188 

1,170,621 

17,632,335 
121,182,882 
47,158,171 

13,857,738 
83,397,779 
38,500,672 
5,532,443 

397,676,463 
4,971,432 

172,413,631 
26,445,162 

34,957 
564,187 

19,243 
174,121 
698,863 

9,435,422 
9,347,391 

11,771,823 

24,741,6% 
6,147,888 

176,784 

4,916,522 
3,952,156 

64,515,503 
105,147,617 

4,715,980 
27,597,583 

o 
4,335,254 

42,931,103 
152,368 

2,821,152 
19,395,505 
7,325,829 

30% 

3.86" 
3.474% 
3.86" 
3.86~ 

1.93-3.474 
1.93" 
3.86" 

.772-3.86 
3.86" 

11% 

13~ 

15" 

2,839,632,550 340,547,997 

378, 9g8. 55'3 
12,028,837 

171,873,768 

1,782,868,438 
6,050,485 

698, 690, 259 

44,146,411 

33,634,675 

321,368,221 

15,082,260 3.86" 
282,315 0-3. ~74% 

5,&10,120 3.84 

55, (160, 426 3.088 
116,376 0-2.779 

83,8H,6BO 12% 

4,854,753 

4,056,518 12'J: 

o 

27,695,786,524 2,308,<29,404 

9.64~ 

TAXES AVERAGED EFFECTIVE 
@ 256 MILLS TAX RATE 

143,428,562 25.60% 

37,067,703 

3,547,596 
21,349,831 
9,855,172 
1,416,305 

101,805,175 
1,272,687 

44,137,890 
6,759,961 

8,949 
144,432 

4,926 
44,575 

178,909 

2,415,468 
2,392,932 
3,013,587 

6,333,874 
1,573,859 

45,257 

1,258,630 
1,011,752 

16,516,225 
26,917,790 
1,207,291 
7,065,007 

° 1,109,825 
10,990,354 

39,005 

722,215 
4, '365, 506 
1,875,412 

87,180,287 

3,861,059 
72,426 

1,433,631 

14,095.469 
29,792 

21,465,006 

1,242,817 

1,038,469 

530,906,727 

9.25" 

7.68" 
7.97" 
7.68" 
7.68" 

15" 

0.93" EXEMPT 
0.53" EXEMPT 
0.99" 1.93" 
0.99" 1.93% 
0.61" 1. 93% 
0.51% 1.93% 
0.93" 1.9~ 

0.61% 1.93" 
0.99" EXEMPT 

O. m EXEMPT 
o.m 
0.77" 

1.10" EXEMPT 
1.02" 
1.02" 

2.05" 
2.m 

2.82" 
2.82% 
2.89" 
2.82% 

0.00" 
3.33" 
3.34" 
3.33% 

4.1~ 

4.10" 
3.38:( 

3.07" 

4" 

5.5" 

6.5" 

1.02" EXEMPT 
0.60" 

0.83" 3" 

3.07" 9.64% 

2.82" 5.5" 

3.09" 9.64" 

0.00" 

2.13" 

CRIPPEN E 
TAXABLE 

VALUE @256 MILLS 
DIFFERENCE 

550,268,212 143,428,662 o 

IH, 795, 713 

6,928,145 
40,196,359 
19,239,288 
2,765,598 

° o 
85,208,379 
13,223,291 

28,242 
543,777 

9,622 
140,788 

o 

o 
o 

° 
° 
° ° 

2,457,990 
1,448,532 

32,257,410 
52,573,872 
2,E'98,381 

13,733,171 

2,167.242 
21,400,027 

76,090 

1,410,587 
9,634,531 
3,772,654 

170,377,953 

o 

5,156,213 

53,486.053 
181,515 

67,353,741 

2,428,053 

3,242,383 

o 

37,067,703 

1,773,605 
10,290,422 
4,925,258 

707,933 

(0) 

1,773,991 
11,053,410 
4,930,914 

708,312 

o 101,805.175 
o 1,272.687 

22,059,345 22,068.544 
3,385,162 3,384,799 

7,230 1,719 
139,207 5,225 

2,463 2,463 
36,042 8,533 

o 178,909 

o 2,415,468 
o 2,392.932 
o 3,013,587 

o 6,333,874 
o 1,573,859 
o 45,257 

529,245 
370,824 

8,257,897 
13,458,911 

588,385 
3,532,588 

° 554,814 
5,478,407 

19,473 

361,110 
2,481,825 

965,799 

629,384 
, 640,929 

8,258,328 
13,458,979 

619,905 
3,532,419 

o 
555,011 

5,511,957 
19,527 

361,105 
2,483,680 

909,613 

43,615,756 43,563,531 

° 3,861,059 ° 72,426 

1,319,991 

13,692,430 
45,468 

113,540 

403,039 
(16,675) 

17,242,558 4,222,449 

621,581 G21,235 

830,050 209,419 

o o 

1,319,930,511 337,902,211253,004,516 

253,004,516 

SENATE TAXATIOU 

EFFECTIVE 
TAX 
RATE 

25.60" 

9.26" 

3.84" 
3.8H 
3.84" 
3.84" 

0.00" 
0.00" 
0.49" 
0.49" 
0.49" 
0.49% 
0.49" 
0.49" 
0.00" 

0.00" 
o.oo~ 

0.00% 

0.00" 
0.00" 
0.00% 

1.02" 
1.02" 

l.m 
1.41" 
1.41~ 

1.41j 

1.66j 
1.66j 
1.66" 

2.05~ 

2.05~ 

2.05% 

1.54% 

0.00" 
0.00" 

o.m 
o.m 

2.m 

o.oo~ 

1.22% 
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Second Set 

Proposed Technical Amendments 

These amendments adjust the allocations in Section 57 of the 

bill (p. 56) made to the various entities as property tax 

replacement revenue, as in the case of local governments, or 

as funding to bring the entity to a previous level, as in 

the case of the university system. 

The reason adjustments are advisable is twofold. First, in 

developing this bill, early drafts had different exemptions 

and exclusions from the sales tax. Second, the original 

rate was 4%; in the bill, the rate is now 5%. Changing the 

exemptions resulted in a broader tax base; changing the rate 

resulted in additional revenue. 

Consequently, the allocations originally in the bill need to 

be adjusted to account for the changes in exemptions and the 

rate. 

Somewhat more specifically, the allocations are based on the 

following estimates of revenue needs: 

1. Department of Revenue administrative expenses 

associated with the sales tax are estimated to be about 

$1.5 million annually. Therefore, 1/2 of 1% of total 

collections will cover the administrative costs. 

2. The bill contains provisions to retailers for items 

sold but returned to purchasers. It is difficult to 

know what the effect of returns will be, but the 

estimate is about $3.75 million annually. This is also 

accounted for in the bill. 
SENATE TAXATION 
EXHIBIT NO / 
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3. Because one of the primary feature of this bill is 

the replacement of property taxes through rate reduc­

tions and exemptions, those entities that depend on 

property taxes as a principal revenue source -- primar­

ily schools and local governments -- need a substitute 

source of revenue. That too is accomplished in this 

bill. 

Schools will directly receive about $119 million 

annually in sales tax revenues. This amount will 

replace the approximate $50 million foregone to the 

foundation program in property tax reductions, the 

estimated $5 million foregone in income taxes accruing 

to the general and renters' credits contained in the 

bill, enough to compensate for the school insurance 

levies repealed in the bill, and enough to bring the 

schools to the "0 and 0" level for the education 

schedules. 

Local governments 

million of sales 

will annually receive 

tax revenue. This will 

about $94 

compensate 

those jurisdictions for property tax revenue lost 

through the rate reductions and exemptions. The 

mechanism used to get the revenue back to local govern­

ments is the local government block grant program. 

4. The uni versi ty system also has some reliance on 

property taxes through the 6-mill university levy. The 

approximate $22 million channelled directly to the 

university system will not only make up the revenue 

lost from the repeal of the 6-mill levy, it also will 

bring funding for the university system back to where 

it was when the Legislature left Helena in April of 

1985. 

, 



5. Finally, there is the ailing state general fund. 

Whatever money is left over after everybody else is 

taken care of will go to the general fund for the 

support of general government. The estimate is about 

20% of total collections, or about $60 million. That 

will take care of the estimated $20 million that will 

be lost in individual income tax collections due to the 

general credit and the renter's credit. It will also 

leave about $40 million for other funding needs. 

db/dw3\amends\s333na 

EXH!CIT NO._-+-/ ____ _ 

DATE... .:; - / / - cf7 



1. Page 56, line 8. 
Following: "(a)" 
Strike: "46.8%" 
Insert: "40.5%" 

PROPOSED AMENDMENT 
SENATE BILL NO. 333 

Introduced (White) Copy 

2. Page 56, line 10. 
Following: "(b)" 
Strike: "8.6%" 
Insert: "7.5%" 

3. Page 56, line 15. 
Following: "(c)" 
Strike: "38.4%" 
Insert: "32%" 

706ge/C:JEANNE\WP:jj 



Set Three 

Proposed Amendments 

This set of amendments makes the allocations in Section 57 

statutory appropriations. A statutory appropriation is what 

used to be called "earmarking". 

As the bill is written, the revenues are only allocated to 

the specified entities. They must be separately appropriat­

ed by the legislature. 

The reason the bill is written that way is because an 

appropriations bill can only be introduced in the House. A 

statutory appropriation must also be introduced in the 

House. 

Consequently, the House Taxation Committee will be asked to 

attach these amendments to the bill, thereby making the 

allocations in Section 57, "statutory appropriations". 

db/dw3\amends\s333na 
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PROPOSED AMENDMENT 
SENATE BILL NO. 333 

Introduced (White) Copy 

1. Title, line 16. 
Following: "15-6-149," 
Insert: "17-7-502," 

2. Page 56, line 20. 
Following: "(3)" . 
Strike: "may be specifically appropriated by the legislature" 
Insert: "are statutory appropriations as described in 17-7-502" 

3. Page 105, line 20. 
Following: "106," 
Strike: "and" 
Following: "108" 
Insert: ", and section 114" 

4. Page 106. 
Following: line 13 
Insert: "Section 114. 

read: 
Section 17-7-502, MCA, is amended to 

"17-7-502. Statutory appropriations definition 
requisites for validity. (1) A statutory appropriation is an 
appropriation made by permanent law that authorizes spending 
by a state agency without the need for a biennial 
legislative appropriation or budget amendment. 

(2) Except as provided in subsection (4), to be 
effective, a statutory appropriation must comply with both 
of the following provisions: 

(a) The law containing the statutory authority must be 
listed in subsection (3). 

(b) The law or portion of the law making a statutory 
appropriation must specifically state that a statutory 
appropriation is made as provided in this section. 

(3) The following laws are the only laws containing 
statutory appropriations: 

(a) 2-9-202; 
(b) 2-17-105; 
(c) 2-18-812; 
(d) 10-3-203; 
(e) 10-3-312; 
(f) 10-3-314; 
(g) 10-4-301; 
(h) 13-37-304; 
(i) 15-31-702; 
(j) 15-36-112; 
(k) 15-70-101; 
(1) 16-1-404; 
(m) 16-1-410; 
(n) 16-1-411; 

SENATE TAXATION 
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rl0NTANA 

!-\SSOCIATION OF 
COUNT1ES 

BRIEFING PAPER 

RETAIL SALES TAX IN MONTANA AND 
RELATED PROPERTY TAX RELIEF MEASURES 
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('W6) 442-5209 

The following report is the result of a meeting held at the MACa 
office on February 28th with Commissioners Toni Hagener, Ann Mary 
Dussault, Jim Campbell, Doug Schmitz, and Fritz Tossberg attending. 
Also present were Howard Schwartz, Executive Officer Missoula County 
and Gordon Morris, Executive Director of the Association. 

Further, a telephone conference call with the MACo Executive 
Committee was held at 11:15 a.m., Monday, March 1. 

The working group was convened primarily to discuss sales tax 
options and property tax relief efforts that might be undertaken on 
behalf of the Association in the critical weeks ahead in the legisl­
ative session. 

Retail Sales Tax Assumotions: 

Various groups have endeavored to make an assessment of revenue to 
be generated from a sales tax. For purposes of this discussion 
several assumptions were made (see Appendix I). It was accepted that 
a 1% sales tax would generate $47,800,000. 

This was based upon estimated gross retail sales of $6,643,000,000 
in 1987. Exemptions have been identified in the categories: grocer­
ies as 13.4% of gross, prescription drugs @ .70% of gross, and ag 
goods in process @ 13%. Total exemptions are thus identified as 
$1,862,163,000 leaving a net for sales tax purposes of $4,780,837,000 
per year. 

Tax Relief Assumptions: 

Sales tax revenue must be identified in terms of the level of 
property tax relief to be attained and possible consideration for a 
portion to relieve the state general fund in the coming biennium. It 
is assumed that any sales tax proposal could not be revenue neutral 
and would therefore have to generate additional revenue. This is 
true from the standpoint that the coal trust allocation to the state 
general fund, some $85 million, would appear to be in trouble. It is 
understood, however, that the legislature has within its means the 
ability to balance the state budget without new revenue. This would 
therefore reserve a sales tax entirely for property tax relief. 

SENATE T,;XtmON 
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Imolementation Schedule Assumotions: 

The committee then discussed the implementation schedules that 
would be coualed with any sales tax consideration by the legislature. 
The discussion identified the following possible implementation 
schedule. 

The legislature would enact a sales tax before they adjourn which 
would be effective beginning January 1, 1988. The fiscal effects of 
the sales tax by way of property tax relief would begin effective 
July 1, 1988. Further, the issue would be presented to the voters in 
the general election in November of 1988 with the question being 
raised and the tax proposed for continuance or repeal effective June 
30, 1989. Based upon the discussion held among the participants it 
was believed that if legislature passed such a tax that the sponsors 
of any initiative efforts then would basically be preempted until the 
November 1988 elections from putting anything on the ballot that 
would repeal the sales tax itself and there would be no other option 
by initiative efforts. 

Subsequent to the working group meeting an Executive Conference 
call held Monday, March 2 at 11:15, disclosed that any act referred 
to the people could be suspended by petitions signed by at least 15% 
of the qualified electors in the majority of the legislative repre­
sentative districts. If that was to happen it would then become 
inoperative until such time as it had been approved at a general 
election. 

As a consequence, recognIzIng the fact that if it was to be 
implemented effective January 1 prior to an election of the people it 
could in fact be repealed by the petition process it is recommended 
that the legislature put the question on the ballot prior to its 
enactment. The legislature would have the option of doing that prior 
to July 1987 or to wait until November 1987. 

In any event the implementation schedule to be proposed must take 
into consideration the petition process. Finally it is not likely 
that the legislature would enact a sales tax without submitting it to 
the voters of the state. 

Prooerty Tax Relief Options: 

The committee discussed various property tax relief options (see 
Appendix II). There are many avenues to property tax relief. 
MACa's early position in regard to the Foundation Program and 
University Levy, while straightforward and mechanically uncomplicat­
ed, has lost momentum. Legislators are currently looking at several 
scenarios which reduce, combine, or eliminate taxes on the several 
classes of property. 

It was recognized that the Principles: Representative Ramirez and 
Senator Crippen are interested in restructuring the classification 
system and the ratios. This has been a longstanding position of the 
association and could therefore be supported. 



A review of various scenarios leads to negotiable conclusions as 
illustrated in Appendix III. Referred to as "Ramirez 5", the 
proposal consists of reductions in Classes 3, 4, 5. 7, 8. 9, 10. 12, 
13, 14 and 16, with an exemption on Class 6 property. Further. the 
proposal contains a $20,000 homestead provision on Class 4 residen­
tial property. 

This approach would appear to achieve a high degree of equity 
among the classes. It should be realized that no justification could 
be found for retaining relativity in classes 7 through 10. For 
instance, there is no justification for class 10 property to be taxed 
at 16X in comparison to class 7 property at 8X. 

As a consequence, collapsing the several classes and bringing them 
together at a tax ratio of 5% was acceptable. 

A subsequent discussion on Monday, March 2 with Representative 
Ramirez, lead to his requesting yet another scenario. (Appendix IV: 
"Ramirez 6". The principal differences are identified in regard to 
returning class 3 to 30% on production, and exempting Class 7, tools 
and implements, exempting class 8, aircraft and exempting class 16, 
watercraft and ATV's 

Ramirez 5 is projected to have a $120,225,033 price tag, while 
Ramirez 6 comes in at $115,437,117. 80th should be reviewed from the 
standpoint that negotiations based upon "other legislation" and 
sponsor goals have begun. 

The two proposals "Ramirez 5" and "Ramirez 6" would require a 
sales tax of 2.51% and 2.41%, respectively at $47,800,000 per each 
percent. Therefore, a 3X tax would generate either $46,349,934 or 
$55,925,766 each biennium for the State General Fund. 

Assumptions of Distribution: 

Perhaps the most difficult part of this equation is the mechanism 
to ensure full dollar replacement from the sales tax for the lost 
property tax revenue. 

The discussion did not generate a preferred approach. The follow­
ing is offered for consideration as a possible suggestion. 

First, lost property tax revenue will be identifiable in every 
taxing jurisdiction with the implementation of the program. The 
exemptions ~owever, present the problem of not being able to track 
"full replacement dollars" in subsequent years. Perhaps a problem we 
could learn to live with. 

The first step would be to "cap" the distribution among the 
several jurisdictions in terms of a specified year, perhaps FY 1987. 
Each jurisdiction would receive that same amount annually adjusted 
relative to sales tax earning up to a possible maximum cap equivalent 
to. the 105X 1 imi t on county levies. SENATE TAXATION 
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This would possibly eliminate the erosion problem as a result of 
ever increasing school levies. 

Illustration - Per County Distribution 

FY '87 State Average County A Actual 

Counties 21.2X 20 
Cities and Towns 7.7 8 
SIDS 4.7 5 
Fire Districts 5.7 4 
Schools 58.1 60 
State 2.6 __ 3 

lOO.OX 100'l. 

Growth would be limited to sales tax earnings being spread 
proportionally to all counties on the basis of the 1987 ratio, and 
internal distribution would likewise be spread on the county distrib­
ution schedules. Likewise, shortfalls would be spread similarly. 

You would therefore, start with the statewide tax matrix and 
levies for all jurisdictions. This would be the basis for calculat­
ing the FY' 87 property tax dollars lost pursuant to relief legisl­
ation. 

This would be the "base year" used then for subsequent distribu­
tions with each county. Such an approach should be tied to a fixed 
percentage of any sales tax going to the local government taxing 
jurisdictions and being spread relative to the '87 base year. This 
would provide a constant and stable revenue with the opportunity for 
local governments to share in growth. 

Using "Ramirez 5" the sales tax could be distributed. based upon 
3%, 86X to local government property tax relief and 14'l. to the state 
general fund. 



FILE NAME--SALESTAX 

APPENDIX I 

fItlNTANA ASSOCIATION OF COLNTrES 
SALES TAX ANALYSIS 

ESTIMATED BROSS RETAIL PUROiA5ES TAXABLE 

1987 GROSS RETAIL PURCHASES 

EXEMPTIONS: 
GROCER IES @ 13. 4% OF BROSS 
DRUGS @ .70'/. OF GROSS 
AS SOOD IN PROCESS @ 13% OF BROSS 

$890, 162,000 
$46,501,000 

$925,500, 000 

TOTAL EXEMPTIONS $1,862,163,000 

1987 NET RETAIL PURCHASES SUBJECT TIl TAXATI(}.I 

BlDi PERCENT ASSESSED WIllLD GENERATE 

NOTE: t{) ASSUMPTIOO IS Jl'lADE AS T60 THE PERCENT OF PURCliiSES 
ATTRIBUTABlE TO N(}l-RESIDENTS 

COMPARISONS: 
FISCAL NOTE HB 377--1% 
1983 ~AX STUDY--I% 
1984 TAX RELIEF PROPOSIt. 
1985 SALES TAX PROPOSAL 

$it 1, 325,000 
$46,500,000 
$46,600,000 
$45,900,000 

$6,643.000.000 

$4,780.837,000 

$47,808,370 

SENATE TAXATION 
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APPENDIX II 

SALES TAX ISSUES 

1. Revenue Neutrality versus New Revenue 

Should a sales tax be 100% neutral relative to property tax 
replacement or should some portion be identified in terms of new 
revenue? 

2. How should property tax relief be achieved? 

• Eliminate tax on personal property 

• Eliminate tax on residential property 

• Eliminate tax on commercial property 

• Combine reductions on various classes 

• Eliminate or reduce levies and fund directly from a sales 
ta~ i.e. 

- Foundation Program (45 mills) 111,681,501 

School Transportation 27,800,000 

- School Retirement 47,553,272 

- Police and Fire Retirement 6,000,000 

- in lieu of property tax for cities and counties 
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APPENDIX III 

RAMIREZ 5 
STATEWIDE TAXABlE VRLUE--1996 BY PROPERTY CLASS TAXABlE 

VAlUE 
CLASS I 

CLASS 2 

CLASS 3 

CLASS 4 

ClASS 5 

ClASS 6 

ClASS 7 

CLASS 8 

CLASS 9 

CLASS 10 

CLASS II 

ClASS 12 

ClASS 13 

ClASS 14 

ClASS IS 

CLASS 16 

CLASS 17 

EXEMPT 

I£T PROCEEDS 

GROSS PROCEEDS 

AGRlCULTURIl. LAND 
IRRIGATED 
NON-I RR I GATED 
GRAlIIIG 
WILD HAY 

LAND AND IMPROVEIIENTS 
RESIll€NTIAl 

COMi':ERCIAL 
INDUSTRlil 
NEil MANUfACTURING 
GOLF COURSES 
WATER IIORKS 
REMOll€LED 
IMPROVE. AGITIMBER LAAO 

RURAL ELECT ./TEL. 
NEil INDUST. PROP. 
P!X..LUTION CONTRa.. 

LIVESTOCK 
AG PRODLCTS 
LEASED/RENTED 

TOOL, IMPLE/I'IRCH 
INll€P. TELE 

FARM mCH 
MINING MIM 
AIRCRAFT 
OTHER 

LIGHT /<f/V 
BUSESI TRUCKS 
FUR'lITURE/FI XTURES 
OTHER 

BROADCASTING/THEATER 
TRUCKS/TRAlLERS 
OTffR 

UTILITIES 

MOBILE fUMES 

TIMBER LAND 

ONE ACRE FARMSTEADS 

RR PROPERTY 

IIRTERCRAFT IRTY 

AIRLINE 

STATEW IDE TOTAL 

560,268,212 560,268,212 

400,437,981 144,795,713 

46,187,635 
267,979,728 
128,261,918 
18,437,322 

10,326.822.923 
217,4.!2,523 

4,466,755,410 
685, a4,602 

1,463,301 
28,174,976 

498,541 
7,294,690 

18,IOS,661 

314,553,894 
311,579.670 
391,667,412 

574,821,208 
153,636,900 

4,419,600 

61,449,754 
36,213,310 

586,498,356 
955,888,584 
41,788,739 

2'50, 894, 026 

o 
33,342,188 

329,231,188 
1,170,621 

17,632,335 
121,182,882 
47,158,171 

13,857,798 
83,397,779 
38,500,672 
5,532,443 

3!18,615,365 
4,971,432 

172,413,631 
26,445,162 

34,957 
564,187 

19,243 
174,121 
698,863 

9,435,422 
9,347,391 

11,771,823 

24, Hl,6'36 
6,147,888 

176,784 

4,916,522 
3,952,156 

64,516,503 
lOS, 147,617 

4,715,900 
27,597,683 

o 
4,335,254 

42,931,109 
152,368 

2,821,152 
19,3'36,506 
7,325,829 

30% 

3.86S 
3. 474S 
3.86j 
3.96l1o 

1.93-3.474 
1.93" 
3.86s 

.n2-3.86 
3.86s 

lU 

IlS 

16" 

2,839,632,550 340,54 7,937 12J( 

378,988.559 
12,028,897 

171, 873, 768 

I, 782, 868, 438 
6,050,485 

698,690,2'59 

44,146,411 

33,634,675 

321,368, 221 

15,082,260 3.96" 
282,915 0-3. H4j 

5,600,120 3.84 

55,050.426 3.088 
116, 376 0-2.779 

83,847,600 12~ 

4,854,753 11~ 

4,056,518 1~ 

o 

27,695,786,524 2,303,168,306 

RAIL ROAD I AIRLINE R=A/B II. 98~ 
RESII:ENTIAL EXEIIPT!tN ~ $20,000 

TRXES AVERAlfD EFFECTIVE 
@ 2'56 MILLS TRX RATE 

143,428,662 

37,067,703 

3,547.5'36 
21,349,831 
9,856, 172 
1,416,3OS 

102,045,533 
1,272,687 

44,137,890 
6,769,961 

8,949 
144,432 

4,926 
44,575 

178,909 

2,415,468 
2,392,932 
3,013,587 

6,333,874 
1,573,859 

45,257 

1,258,630 
1,011,752 

16,516,225 
26,917,790 
1,207,291 
7,065,007 

o 
1,109,825 

10,930,364 
39,006 

722,215 
4,965,506 
1,875,412 

87,180,287 

3,861,059 
72,426 

1,433, 631 

H,095.463 
29,792 

21,465,006 

1,242,817 

1,038,469 

o 

591,147,086 

6,693, 050, 331 

2'5.60% 

9.26~ 

7.68" 
7. 97~ 
7.68" 
7.68~ 

0.93~ 

0.59" 
0.99J( 
0.99" 
0.61j 
0.51" 
o.m 
0.61% 
o.m 

0.77% 
o.m 
o.m 

l.l0S 
1.02" 
1.0~ 

2.05~ 

2. 79~ 

2.82" 
2.82~ 

2.83" 
2.82~ 

O.OO~ 

3.3lS 
3.34% 
3.33s 

4.10" 
4.10% 
3.98" 

3.07~ 

1.02'% 
0.60j 

0.83" 

0.73" 
0.49J( 

3.07~ 

2.82% 

3.09% 

0.00% 

2.1lS 

EXE)lPT 

3% 

11.98 

11.98 

TRXABLE 
'IAlUE 

DIFFERENCE EFFECTl',E 
@256 MILLS TAX !'ME 

560,268,212 143,428,662 o 

144,795,713 

11,546.909 
66,994,932 
32,065,480 
4,609,331 

200,791,810 
6,524,476 

134,002,662 
20,554,338 

43,899 
845,249 

14,956 
218,841 
543,170 

9,435,422 
9,347,391 

11,771,823 

24,741,636 
6,147,888 

176,784 

3,072,488 
1,810,666 

29,324,918 
47,794,429 
2,089,437 

12,514,701 

o 
1,667,109 

16,461,559 
58,531 

881,617 
6,053,144 
2,357,309 

340,547,937 

11,369,657 
360,867 

5,156,213 

53,486.053 
181,515 

83,703,093 

2,207,321 

4,029,434 

o 

37,067,703 

2,956.009 
17,150,703 
8,208.763 
1,179,983 

51,402.703 
1,670.266 

34,304,682 
5,261,311 

11,238 
216,384 

3,829 
56,023 

139,051 

2,415,468 
2,392.932 
3,013,587 

(0) 

591,588 
4,19'3.129 
1,647,409 

236,317 

50,642.830 
(397,579) 

9,833,208 
1,508, OSI 

(2,289) 
171,952) 

1,097 
(11,448) 
39,857 

o 
o 
o 

o 6,333,BH 
o 1,573,859 
o 45,257 

786,557 
463,530 

7,507.179 
12,235,374 

534,836 
3,211,444 

o 
426,780 

4,214,153 
14,984 

225,694 
1,551,141 

603,625 

87,180,287 

2,910,632 
92,382 

1,319,991 

13,692,430 
46,468 

21,427,932 

565,074 

1,031,535 

o 

472,073 
548,222 

9,009.046 
14,682,416 

672,335 
3,853,563 

o 
683,045 

6,776,205 
24,022 

496,521 
3,414,365 
1,271,788 

o 

950,426 
(19,956) 

113,640 

403.039 
(16,675) 

37,014 

677,743 

6,933 

o 

1,870,605,638 470,922,053 120,22'5,033 

120,225,033 

SENATE TAXATION 

25.6 

9.2: 

6.4 
6.4 
6.4 
6.4 

O.~ 

0.7 
0.7 
O. T 
0.7 
0.7 
0.7 
0.1 
O.T 

0.7 
0.7 
0.7 

o. c­
o.c· 
o.c-

1.2 
1.2 

I.C 
I. c 
1. c 
1.2 

O. C 
1.2 
1. c 
1.2 

1.2 
1.2 
1.2 

3. C 

O. i 
0.7 

0.7 

O. ~ 
O. ~ 

3. C 

I.e 

3.( 

0.( 

I.: 
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APPENDIX IV 

STATEWIDE TAXAIl.E VALUE--191l6 BY PROPERTY ClASS 

CUlSS I 

CUlSS 2 

CUlSS 3 

CUlSS 4 

Q.AS55 

Q.ASS 6 

CUlSS 7 

CUlSS 8 

CUlSS 3 

Q.A55 10 

Q.AS511 

Q.ASS 12 

ClASS 13 

ClASS H 

ClASS IS 

CLASS 16 

Q.ASS 17 

EXEI1PT 

I£T PROCEEDS 

GROSS PROCEEDS 

AGRIru. TURAI.. LAND 
IRRIGATED 
Ml~IP.RIIilTED 

GRAZING 
WILD HAY 

LAND AlJO I~PR[NEI1ENTS 

RESIDENTIAl.. 

CD~ERCIAL 

INIlUSTRHt 
NEIl MIl~lFIl:TURII*I 
GOLF COURSES 
WATER IIOP.KS 
REMJIILED 
I"PROVE. AGITIMBER UlND 

R~1t ELECT./Ta. 
1£11 INIlUST. PROP. 
PIUUTI ON C!JHRIl.. 

LIVESTOCK 
AG PRODUCTS 
LEASED/RENTED 

TOOL, I~PLE/I1lOi 

INDEP. TELE 

FARM MACH 
MINIMl ~/M 
AIRCRlFT 
OTt£R 

LIOO M/V 
BUSESI TRIJCKS 
FURN HUREI FIXTURES 
OT1f:R 

BRrnDCASTI~/TI£ATER 

TRUCKS/TRAILERS 
OTt£R 

UTILITIES 

i'iOaIlE f()i'!ES 

TIMBER UlND 

1M Il:RE FARMSTEADS 

RR PROPERTY 

IIATERCRAFT /ATV 

AIRLINE 

560,268,212 

400, 437, 9B I 

46, IB7 ,635 
267,979,728 
128,261,918 
18,437,322 

10,326,822,923 
217,482,523 

4,466,755.410 
685, 144,602 

1,463,301 
28,174,976 

498,541 
7,294,630 

18,105,661 

314,553,894 
311,579.670 
391,667,412 

574,821,20B 
153,696,900 

4,419,600 

61,449,754 
36,213,310 

586,438, :::i6 
955,888,584 
41,788,739 

2SO, 894, 026 

o 
33,342,188 

329,231,188 
1,170,621 

17,632,335 
121,182,882 
47,158,171 

2,839,632, 550 

378, 968, 559 
12,028,897 

171,873,768 

1,782,868,438 
6,050,485 

698,690,259 

44,146,411 

33,634,675 

321,368,221 

RAMIREZ 6 
TAXABLE 

VAl..I£ 

560,268,212 

144,795,713 

13,856,291 
80,393,918 
38,478,575 
5,531,197 

398,615,365 
4,971,432 

172,413,631 
26,445,162 

34.957 
564,187 

19,243 
174,121 
698,863 

9,435,422 
9,347,391 

11,771,823 

24,741,696 
6, 147,888 

176,784 

4,916.522 
3,952,156 

64,516,503 
105,147,617 

4,715,9ao 
27,597,683 

o 
4,335,254 

42,931,109 
152,368 

2,821,152 
19,3%,506 
7,325,829 

340,547,997 

3.86~ 

3. 474~ 
3.86~ 

3.86" 
1.93-3.474 

1.93)( 
3.86~ 

.772-3.1l6 
3.86~ 

3~ 

13~ 

16% 

12% 

15,082,260 3.86" 
282,915 0-3. m~ 

5, 600, 120 3. 84 

55,060,426 3.088 
116, 376 0-2.779 

83,847,680 12% 

4,854,753 11% 

4,056,518 

o 

STATElIIDE TOTAL 27,695,786,524 2,306, 139,595 

RAIL ROAD I AIRlINE R=A/8 II. S8X 
RESII£NTIAL EX~PTI~ @ $20,000 

TAXES AVEP.A~D EFFECTIVE 
@ 256 MILLS TAX P.ATE 

143,428.662 25.60X 

37,067,703 9.26" 

3,547,210 
20,580,843 
9,850,515 
1,415, 986 

102,045.533 
1,272,687 

44,137,830 
6,769,961 

8,949 
144,432 

4,926 
44,575 

178,909 

2,415,468 
2,3'32,932 
3,013,587 

6,333.874 
1,573, 859 

45,257 

1,258,630 
1,011,752 

16,516,225 
26,917, no 

1,207,291 
7,065,007 

° 1,103.825 
10,m,364 

3'3, QC(, 

722,215 
4,965.506 
1,875, 412 

87,180,287 

3,861,053 
72,426 

1,433,631 

14,035,469 
29,792 

21,465,006 

1,242,817 

1,038,469 

o 

590,371,736 

6,693, 060, 331 

7.68~ 

7.68~ 

7.68~ 

7.68': 

0.99% 
0.59% 
0.93% 
0.93" 
o.m 
0.51" 
O. 99~ 
0.61% 
0.99% 

0.77% 
0.71" 
0.77% 

30% 

3% 

EXEI1PT 

2.05% EXEI1PT 
2.m 5~ 

2. 82X 5~ 

2.8ZX 
2. 83" EX~PT 

2.82% 

0. QO)( 5~ 

3.33)( 
3.34" 
3.33% 

4. lOX 5~ 

4.10X 
3.98" 

3.07" 

1.02% 
0.60X 

O.83X 

o.m 
0.49% 

3.07% 11.98 

2.82" EXEMPT 

3.09% 11.98 

O.OO~ 

2.13" 

mlABLE 
VALUE 

560, 26B, 212 

144,795,713 

13,856,291 
80,393,918 
38,478,575 
5,531,197 

200,791,810 
6,524,476 

134,002,662 
20,554,338 

43,899 
845,249 

14,956 
218.841 
543,170 

9,435,422 
9,:lH,391 

11,771,823 

24,741,636 
6,IH,888 

176,784 

o 
1,810,666 

29,324,918 
H, 794, 429 

o 
12,544,701 

° 1,667,109 
16,461.559 

58,531 

881.617 
6,059,144 
2,357,309 

340,547,937 

11,369,557 
360,867 

5,156,213 

53,486,053 
181,515 

83,703,093 

° 
4,029,434 

o 

1,886,279,723 

@256 MILLS 

H3,428.662 

37,067,703 

3,547,210 
20,580,843 
9,850.515 
1,415,956 

51,402.703 
1,670.256 

34,304,682 
5,261.911 

II, 2~8 
216,384 

3,829 
56.023 

139,051 

2,415,468 
2,3'32.932 
3,013,587 

I 
DIFFEREIlCE EFlmE 

i XRATt 

~25.t 
!O) 9.< 

o 
o 
o 
o 

SO, 642, 830 
(397.579) 

9,833.208 
1,508.051 

12,283) 
(7],952) 

1,097 
(11,448) 
39,857 

o 
o 
o 

I' 7.E 
7. E· 
7. E 

f 
O. i 

1
0.7 

I, 0.7 
0.7 
0.7 
0.7 

I~:~ 
0.7 

I~:~ 
o 6,333,874 O.C· 

O.C> o 1,573,859 
o 45,257 1M 
o 

463,530 

7,507.173 
12,235,374 

° 3,211,444 

426,780 
4,214,159 

14,984 

225,694 
1,551, HI 

603,6.:5 

87,180,287 

2,910,632 
'32,382 

1,319,9'31 

13,6'32.430 
46,468 

21,427,992 

1,258.630 0.0 
548, 222 I. 2. 

9,009,046 '1.2 
14,682,416""'1.2 
1,207,291 0.0 
3,853,563 

o 
683,045 

6,776,205 
24,022 

496,521 
3,414,365 
1,271,788 

o 

950,426 
(!9,9S6) 

!I 3, 640 

403,039 
(16,675) 

37,014 

1,242,817 

I:: 
1.2 
1.2 

I' 1.2 

1.2 
1.2 

1,031,535 6,933 

o 0 

4H, 934, 619 !l5, 437,117 

115,437, 117 




